est omnis mod⁹ formosissime q̄ fornas  
omnia. et lege tua ordinas oīa. Nāc ergo  
etate dñe q̄ me vixisse cū memini. de q̄ ali-  
is credidi. et quā me egisse ex alijs insan-  
tib⁹ cōieci. quāq; ista multū sūda cōiectu-  
ra sit: piget me annūterare huic vite mee  
q̄ vno in hoc seculo. Quātuz enī attrinet  
ad obliuiois mee tenebras: par illi ē qua  
viti in matris vtero. Quis et si in iniquitate  
conceptus sum: et in peccatis me m̄ mea-  
tri vtero aluit: vbi oro te deus meus: vbi  
domine ego serū⁹ tuus: vbi aut qm̄ inno-  
cens fui? S; ecce mitto illd̄ tpus. Et  
qd̄ mihi iā cū eo est: cuius nulla vestigia  
recolo? Nōne ab infantia huc p̄gens ve-  
ni in puericiā: v̄l poti⁹ ip̄a i me venit et  
succellit infantie: nec discessit illa. Quo  
enī abijt? Et tū iā nō erat. Non enī eraz  
infans q̄ nō farer: s; iā puer loquēs erā. et  
memini hoc. et vnde loq̄ didicērā p̄ ad-  
uerti. Non enī docebāt me maior: res ho-  
mines p̄bētes mihi verba certo aliq̄ or-  
dine doctrie: sicut paulopost lras: s; ego  
ip̄e mēte quā dedisti mihi deus me⁹ cum  
gemitib⁹ et vocib⁹ varijs et varijs mēbro-  
rū motib⁹ edere vellem sensa cordis mei:  
vt volūtati parerē: nec valere que vole-  
bā oīa. nec q̄b⁹ volebā oīb⁹ pensabā me-  
morā cū ip̄i appellabāt rē aliquā: et cum  
fm̄ eā vocē corp⁹ ad aliqd̄ mouebāt: vi-  
debā et tenebā h̄ ab eis vocari rē illā qd̄  
sonabāt cū eā vellēt oīdere Hoc aut̄ eos  
velle ex motu corp⁹ apiebat tanq; h̄bis  
naturalib⁹ omniū gētiuz. q̄ sūt vultu et  
nutu oclorū. ceterozūq; mēbrozū actu:  
et sonitu vocē indicāte affectionē animi i  
petēdis habēdis reijciēdis fugiēdisq; re-  
bus. Ita h̄ba in varijs sentētijs loc⁹ su-  
is posita et crebro audita. qz rez siḡ eēt  
paulatim colligebā: meaq; iā volunta-  
tes edomito in eis signis ore p̄ hec emū-  
ciabā. Sic cū his inter q̄s erā volunta-  
tū enunciadaz signa cōmunicauī: et vite  
humane p̄cellosam societate alt⁹ ingres-  
sus sum: pendēs ex parētum autoritate  
nutuz maiorū hominū. De⁹ de⁹ meus  
quas ibi miserias exptus sum et iudifica-  
rōes. quādo qd̄dem mihi recte viuere pu-  
ero id p̄ponebat obrēperare monētib⁹:

vt in hoc seculo florere et excellere ligno  
 sis artibus ad honorem hominum: et falsas di  
 uitias famularibus. Unde in schola dicitur  
 sum vt discere scias: in quibus quid utilita  
 tis esset ignorabam miser. et tamen si segnis  
 in discendo essem vapulabam. Laudabam  
 enim boca maioribus. Et multi ante nos vi  
 tam istam agentes destruxerunt erinosas vi  
 as: per quas transire cogebamur multiplici  
 to labore et dolore filijs adā. Inuenimus  
 autem domine homines rogantes te: et didicimus  
 ab eis: sentientes te vt poteramus esse ali  
 quem magnū quod posses etiam non apparere se  
 sibus nostris exaudire nos et subuenire  
 nobis. Nam puer cepi rogare te auxiliū et  
 refugium meū: et in tuā inuocatione rūpe  
 bā nodos lingue mee: et rogabam te puer  
 non paruo affectu: ne in schola vapularem  
 Et cum me non exaudiebas: quod non erat ad  
 insipientiam mihi: ridebant a maioribus ho  
 minibus vsque ab ipsis parvulis quod mihi acci  
 dere mali nihil volebant plage mee. Da  
 gnū tunc et graue malū meū. Est ne quis  
 domine tam magnus animus per grandi affectu ti  
 bi coheret? Est ne in quibus quis? Facit enim  
 hoc quidam etiam stoliditas. Est ergo quod ti  
 bi pie coheredo ita sit affectus graditer:  
 vt euleos et vngulas atque huiusmodi  
 varia tormēta: per quibus effugies tibi per  
 vnuerfas terras cum timore magno sup  
 plicat: ita parui estimet: irridēs eos qui  
 hec acerbissime infligunt. quemadmodum  
 parvulus nostri ridebat tormēta quibus pu  
 eria magistris affligebamur. Non enim aut  
 minus ea metuebam: aut minus te de his  
 euadēdis desprecabamur: et peccabam: tū  
 minus scribendo aut legendo aut cogitā  
 do de litteris quibus exigebat a nobis. Non ei  
 deerat domine memoria vel ingenium quod nos ha  
 bere voluisti per illa etate facti: sed delecta  
 bar ludere: et vindicabam in nos ab eis quod  
 talia agebant. Sed maiorū nuge nego  
 cia vocant. puerorum autem talia cum sint pu  
 niunt a maioribus: et nemo miserat pueros  
 vel illos vel utrosque: nisi deo approbatus quis  
 quibus bonus rex arbiter vapulasse me: quia  
 iudebam pila puer: et eo ludo impediabar:  
 quo minus celeriter discere litteras. quibus  
 maior de formis ludere. Naud aliud fa

ciebat idē ipse a quo vapulabam. Qui si in  
 aliqua questiuncula a cōdoctore suo victus  
 esset: magis bile atque inuidia torqueretur  
 quam ego cum in certamine pile a collusione su  
 pabar. Et tamen peccabam domine deo ordina  
 tor et creator omnium rex naturalium: pec  
 catorum autem tantum ordinator. Domine deo pecca  
 bam faciēdo contra precepta parvulorum et inglor  
 rium illorum. Poterā enim postea bene vti literis  
 teris: quas volebant vt discere: quocumque  
 animo illi mei. Non enim meliora eligēs: et  
 rā inobediētis amorē iudēdi amās in cer  
 tamibus superbas victorias: et scalpian  
 res meas falsis fabellis quod parirēt ardē  
 tius: eadē curiositate magis unagis per  
 oculos piculosa micante in spectacula lu  
 dosque maiorum. Quos tamen quod edūt ea di  
 gnitate perditū excellit: vt si pene omnes optent  
 parvulis suis: quos tamen cedi libenter  
 patiunt: si spectaculū talibus impediatur  
 a studio: quo eos ad talia edenda cupiunt  
 puenire. Uide ista domine misericorditer: et li  
 bera nos iam inuocantes te. libera etiam eos  
 quod nodū te inuocat. vt inuocet te et libera  
 eos. Audierā enim ego adhuc puer de vita  
 eterna nobis promissa per humilitatem domini  
 dei nostri descendens ad superbiam nostram:  
 et signabam iam signo crucis eius: et diebar  
 ei sale: iam iude ab utero matris mee: que  
 multum sperauit in te. Uidisti domine cum ad  
 huc puer essem et quidam die peris stomachi  
 dolore repete estuare pene moriturus vi  
 disti deo in eis: quoniam custos meus iam eras: quod  
 motu animi et qua fide baptismū christi  
 tui dei et domini mei flagitanti a pietate ma  
 tris mee et matris omnium nostrarum ecclesie  
 tue. Et conturbata mater carnis mee: quoniam  
 et sempiternam salutem meam chari parturie  
 bat corde casto in fide tua iam curaret fer  
 stinabunda vt sacramentis salutaribus initi  
 arer et abluerer: te domine iesu confitens  
 in remissionem peccatorum nisi statim recre  
 ar essem. Dilata est itaque mundatio mea:  
 quasi necesse esset vt adhuc sordidarer si  
 uiuerem. quia videlicet post lauacrum illud  
 maior et piculosior in sordibus delictorum  
 reat foret. Ita iam credebam et illa et omnis  
 domini nisi per solus: qui tamen non euicisti me  
 ius materne pietatis: quod minus in christus

# Confessionū Liber I.

credere: sic ille nō dñi crediderat. Nam illa  
fatagebat vt tu mihi pater esses de<sup>o</sup> me  
uo poti<sup>9</sup> q̄ ille. z in h̄ adiuuabas eaz: vt  
suparet virū cui melior fuit. qz z i h̄  
tibi vtiq; iubēti fuit. Rogo te deus  
me<sup>9</sup> vellē scire si tu etiā velles. q̄ p̄ illio di  
lat<sup>9</sup> sū ne tūc baptizarer. vtrū bono meo  
mihī q̄ si laxata sint loza peccādi: an non  
laxata sint. Tū gētiā nūc d̄ alijs atq; ali  
is sonat vndiq; i aurib; nr̄is. sine illū: sa  
ciat qd̄ vult. nō dū enī baptizat<sup>9</sup> ē: et tū i  
salute corpis nō dicim<sup>9</sup>. sine: vulnerē ā/  
pli<sup>9</sup>: nodū enī sanat<sup>9</sup> ē. Quāto ḡ melius  
vt cito sanarer. z id ageret meū meoz;  
meaq; diligētia. vt recepta sal<sup>9</sup> ante mee  
tuta ess; tutela tua q̄ dediffesā: Meli<sup>9</sup>  
po. Sed q̄t et q̄nti fluet<sup>9</sup> impedere tēpta  
tōnū post puericiā videbant: nouerat e/  
os iā illa m̄: z territa p̄ eos. vnde postea  
formaret: quā ip̄as iā effigiē p̄mittere vo  
lebat. In ip̄a tū puericia de q̄ mihi mi/  
nus q̄ de adolescētia metuebat: nō ama  
bā lras: z me i eas vrgeri oderam. z vrge  
bar tū. et mihi bñ fiebat: nec faciebā ego  
bñ. Nō enī discere nisi cogeret. Nō au  
te inuit<sup>9</sup> bñ facit: etiā si bonū ē qd̄ facit.  
Nec q̄ me vrgebāt bñ faciebāt: s; bñ mi  
hi fiebat abs te de<sup>o</sup> me<sup>9</sup>. Illi enī. nō itru  
ebant q̄ referre qd̄ me discere cogebāt. p̄  
terq; ad satiādas i satiabileo cupiditatef  
copiose iopie z ignominiose glie. Tu po  
cui numerati sūt capilli nr̄: errore oīm q̄  
nibi iustabāt vt discere vtebar: ad vtilita  
tē meā. meo aut̄ q̄ discere nolebā vtebar:  
ad penā meā. q̄ plecti nō erā idign<sup>9</sup> tātil/  
lus puer z tāt<sup>9</sup> petōz. Ita de nō bñ facie  
tibo tu bñ faciebas mihi. z de peccāte me  
ipo iuste retribuēbas mihi. Iussisti enī  
z sic ē: vt pena sua sibi sit oīs iordinatus  
anim<sup>9</sup>. Quid autē erat cause cur grecas  
lras oderā: q̄ b; pueni<sup>9</sup> induēbar. ne nūc  
mibi q̄dem sat; exploratū est. Admaue  
rā enī latinas. nō quas p̄mi magistri: sed  
q̄s docerēt q̄ grāmatici vocāt. Nā illas  
p̄mal vbi legere z scribere z numerare di  
scit: nō min<sup>9</sup> onerosas penalesq; habebā  
q̄ omnes grecas. Tū tū et h̄ nisi d̄ petō  
z vanitate vite. qz caro erā z spūs ambu  
lās z nō reuertēs. Nam vtiq; meliores: